qui propriis sermonibus minores sumus, in dicendo sanctorum quoque testimoniis adcrecere valeamus, et de eruditissimorum labore, qui nihil in scripturis divinis obscurum reliquerunt vel clausum quod ad veram non perducerent claritatem et „Davidicam clavem acceperunt, ut aperirent“, nobis etiam tribuendo 5 proficerent in salutem, et labor sanctorum nos inertes securiores et paratos faceret ad danda responsa. Haec nos vero non per prolixitatem verborum scribendi compendiose temptavimus, sed valde subiecti per humilitatem veram pietati vestrae constringentes breviter perscripsimus, currentes per sanctorum patrum 10 exempla ad significandum dignissimae praesentiae vestrae, quae velut mirificis floribus ex nimio rutilat ornata flagranti odore, auri ac pretiosarum devincens gemmarum splendorem, crescente vobis cum pietate sapientia. Et adesse semper tenemus, a quo veluti vivo fonte et ad instar fluminis ad singulorum inriganda corda dulcedine nimia profluente, mellis et butyri emanante, longe lateque decurrens telluris ariditatem per fusionem sui implet. Unde petimus, ut dulcia nobis dona magnifici eloquii vestri tribuere dignemini. Sed sicut solis radii mundum inluminant, ita scientia nostra sanctae vestrae doctrinae dono circumfusa 20 fulgescat. Quia quod nobis adipiscendum pro nostra inquisitione laboriosum esse conspiciamus, vos vero plenius, dispensatione dei sancto affluente in visceribus vestris spiritu, manifestare et aperire sacramenta divina valetis.

Dominus omnipotens prolixa per tempora gloriam imperii 25 vestri incolumem conservare dignetur. Amen.

### 3. Odilberti liber de baptismo.

#### I. De baptismi praecepto in evangelio.

Ite, inquit Iesus discipulis suis, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti 30 (Matth. 28, 19). Et qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. 16, 16). Itemque nisi quis renatus fuerit ex aqua

<sup>5</sup> P ut acceperunt aperirent. — <sup>11</sup> Jaf praesentiae. — <sup>13</sup> P om splendorem. — <sup>15</sup> Bor velut a vivo. — <sup>19</sup> Mabillon tribuatis P om dignemini. — <sup>20</sup> P incolomem. — <sup>28</sup> M De baptismi. Interrogatio: Ubi est baptismi praeceptum? Responsio: Ubi dominus discipulis suis ait: Ite docete. — <sup>21</sup> M om et.

et spiritu sancto, non potest introire in regnum caelorum  
(*Ioh. 3, 5*).

## II. De interpretatione baptismi.

- Isidorus. Isidorus inquit in ethimologiarum:  
5 Baptismum, inquit, graece, latine tinctio dicitur. Quae idcirco  
tinctio dicitur, quia ibi homo spiritu gratiae in melius mutatur  
(*Isidor. etymolog. lib. VI c. 19, 43 Ml. 82, 256 A*). Alibi idem:  
Baptismum enim aqua est, quae tempore passionis de latere  
Christi profluxit (*Isidor. de eccl. offic. lib. II c. 25, 3 Ml. 83, 821 A*).  
10 Coepit ergo perfectum baptismum ad nomen Iesu. Ipse enim  
baptizavit primum in spiritu sancto (*Isidor. de eccles. offic. lib.  
II c. 25, 2 Ml. 83, 820 B*).

## III. De sacramento baptismi vel quod sit in verbo et aqua.

- Ambrosius: Quid enim aliud est baptismum nisi quia  
15 culpa mergitur et error aboletur, pietas autem et innocentia  
toto permanent? (*Ambros. de myster. c. 3, 12 Ml. 16, 409 D*).  
Aqua est qua caro mergitur et omne abluitur carnale peccatum  
(*Ambros. de myster. c. 3, 11 Ml. 16, 409 B*). Mira fons amarissimi-  
mus erat. Misit in eum Moses (*Exod. 15, 23 sqq.*) lignum et dul-  
20 cis est factus. Aqua enim sine praedicatione dominicae crucis  
ad nullum usum futurae salutis est. Cum ergo salutaris fuerit  
crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spiritalis lavacri et  
salutaris poculi temperatur (*Ambros. de myster. c. 3, 14 Ml. 16,  
410 A. B*). Augustinus: Quid est baptismum? Lavacrum  
25 aquae in verbo. Tolle aquam, non est baptismum. Tolle ver-  
bum, non est baptismum (*August. in Ioh. evang. tract. XV n.  
4 Ml. 35, 1512*). Paulus: Mundans eum lavacro aquae in  
verbo (*Ephes. 5, 26*).

<sup>3</sup> *M* Interrogatio: Quid interpretatur baptismus? Responso: Baptismum enim graece, latine. — <sup>4</sup> *P* Ysidorus. Ysidorus. — <sup>5</sup> *P*<sup>1</sup> quod. — *M om* quae idcirco tinctio dicitur. — <sup>6</sup> *PM* spiritum. — <sup>7</sup> *M* Interrogatio: Item alibi baptismum quid est? Responso: Baptismum aqua quae in tempore. — <sup>10</sup> *M* cepit. — <sup>14</sup> *M* Interrogatio: Quid sit baptismum? Responso: Quid enim est aliud baptismum? — <sup>16</sup> *M* permanent tantum. — <sup>17</sup> *P* in nomine. — <sup>18</sup> *P* Mira *P*<sup>1</sup> Marath *M* Mara. — <sup>19</sup> *M* misit enim in. — *P M* Moyses. — <sup>22</sup> *M* misterio. — <sup>24</sup> *P* Augustinus *M* Est ergo baptismum in verbo et in aqua. Interrogatio. — *M* Responso: Lavacrum. — <sup>26</sup> *M* et non. — <sup>27</sup> *P* aquae *M* atque.

## IV. De catechumenis et exorcismis.

Isidorus: Catechumeni sunt qui primum de gentilitate veniunt habentes voluntatem credendi in Christum et quod primum exhortationis praeceptum est in lege (*Deuter. 6, 4*): Audi Israel, dominus deus tuus deus unus est. Unde et his per sacerdotem quasi per Mosen deus primum loquitur. Catechumenus id est audiens nominatur, scilicet ut unum agnoscat deum et relinquat errores varios idolorum (*Isidor. de eccl. offic. lib. II c. 21, 1 Ml. 83, 814 C*). Exorcizantur autem primum, deinde salem accipiunt et unguuntur. Exorcismus autem sermo increpationis est contra immundum spiritum in energumenis sive catechumenis factus, per quod ab illis diaboli nequissima virtus et inveterata malitia vel violenta incursio expulsa fugetur. Hoc significabat lunaticus ille (*Matth. 17, 14—18*) quem increpabat dominus Iesus et exiit ab illo daemonium. Potestas autem diaboli exorcizatur et insufflatur in eis, ut ei renuntient atque eruditi a potestate tenebrarum in regnum sui domini per sacramenta baptismatis transferantur (*Isidor. de eccl. offic. lib. II c. 21, 2 Ml. 83, 814 C — 815 A*) et reliqua.

## V. De sufflatione et exsufflatione.

20

Caelestinus papa: Cum sive parvuli sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitae adeant quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur (*Caelest. pap. epist. XXI ad episcop. Galliar. c. 12, 13 Ml. 50, 536 A*). Iohannes: Exsufflatur igitur et exorcizatur ut fugato diabolo Christo domino praeparatur

---

<sup>1</sup> *PM* catecumini. — <sup>2</sup> *P* Ysidorus *M* Quid sunt catecumini. Responso: Catecumini. — *P* catecumini. — <sup>4</sup> *M* exortationis *P* exhortationes *P*<sup>1</sup> exhortationis. — <sup>5</sup> *M* unus deus. — <sup>6</sup> *PM* Moysen. — *P* catecuminus *M* catecuminus. — <sup>9</sup> *P* exorzizantur *P*<sup>1</sup> exorcizantur. — <sup>10</sup> *P* unguuntur. — *M* Interrogatio: Quid est exorcismus? Responso: Exorcismus. — <sup>11</sup> *P* ergumini. — <sup>12</sup> *P* catecumini *M* catecumini. — <sup>13</sup> *P* malicia. — <sup>15</sup> *P* demonium. — <sup>16</sup> *P* exorzizatur. — <sup>17</sup> *M* eruti. — <sup>21</sup> *P* Celestinus. — <sup>23</sup> *M* exorcismus. — <sup>24</sup> *M* abigatur spiritus. — <sup>26</sup> *P* exorzizatur. — *M* praeparatur.

introitus (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 3 Ml. 59, 402 A*) et reliqua.

#### VI. De salis acceptione.

Isidorus: Sal autem in ministerio catechumenis a patribus est institutum ideo dandum, ut eius gustu condimentum sapientiae percipiant neque desipiant a sapore Christi (*Isidor. de eccl. offic. lib. II c. 21, 3 Ml. 83, 815 A*). Iohannes: Accipit etiam catechumenus benedictum sal in quo signatur, quia sicut omnis caro sale condita salvatur, ita sale sapientiae et praedicationis verbi dei mens fluctibus saeculi madida et fluxa conditur, ut ad soliditatem stabilitatis digesto penitus corruptionis humore divini salis suavitate perveniat (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 3 Ml. 59, 402 A. B*).

#### VII. De competentibus.

Isidorus: Post catechumenum enim secundus competentium gradus est. Competentes autem sunt qui iam post doctrinam fidei, post poenitentiam vitae ad gratiam Christi percipiendam festinant. Ideoque appellantur competentes id est gratiam Christi petentes. Nam catechumeni tantum audiunt, necdum petunt. Sunt enim quasi hospites et vicini fidelium, deforis audiunt mysteria, audiunt gratiam, sed adhuc appellantur infideles. Competentes autem iam petunt iam accipiunt iam catechizantur id est imbuuntur instructione sacramentorum. Ipsis enim salutare symbolum traditur quasi commonitorium fidei et sanctae confessionis indicium quo instructi agnoscant, quales iam ad gratiam Christi exhibere se debeant (*Isidor.*

<sup>4</sup> P Ysidorus. M Interrogatio: Cur sal a patribus est institutum. Responsio. — P catecuminis M cathecuminis. — <sup>5</sup> M om eius. — <sup>6</sup> P dissipiant. — <sup>7</sup> P catecuminus M cathecuminus. — M sal benedictum. — <sup>14</sup> PM competentibus. — <sup>15</sup> P Ysidorus. M Interrogatio: Quis est secundus gradus? Responsio. — P catecuminum M cathecuminos. — M etiam. — P competentium. — <sup>16</sup> M est competentium. — P competentes M Interrogatio: Competentes quis? Responsio: Competentes. — <sup>17</sup> PM poenitentiam. — <sup>18</sup> PM competentes. — <sup>19</sup> P catecumini M cathecumini. — <sup>22</sup> PM competentes. — <sup>23</sup> P cathecizantur M catezizantur. — P inbuuntur. — <sup>26</sup> M inditium. — P agnoscent.

de eccl. offic. lib. II c. 22, 1. 2 *Ml.* 83, 815 B. C). In his fiunt scrutinia secundum formam septem donorum spiritus sancti.

## VIII. De scrutinio.

Isidorus: Fiunt enim scrutinia, ut explorentur, utrum in eadem doctrina fidei consistant qua pridem docti a sacerdotibus fuerunt, vel si renuntient maligno spiritui atque malitiae et pompis illius. (Cf. *Collectanea dicta de antiquis ritibus baptismi eorumque significatu* c. 7 *Ml.* 106, 56). Iohannes: Tunc fiunt illa quae ab ecclesiastica consuetudine scrutinia dicuntur. Perscrutamur eorum corda per fidem, utrum menti suae post renuntiationem diaboli sacra verba defixerint (*Iohann. Diac. epist. ad Senar.* c. 4 *Ml.* 59, 402 B. C) et cetera.

## IX. De catechesi vel symboli traditione.

Iohannes: Catechesis graece instructio dicitur. Instruitur enim ecclesiastico ministerio per benedictionem imponentis manum, ut intelligat, quid sit quid futurus sit, hoc est ex damnabili sanctus fiat, ex iniusto iustus appareat, ad postremum filius fiat ex servo (*Iohann. Diac. epist. ad Senar.* c. 3 *Ml.* 59, 401 sq.). Isidorus: Symbolum autem hoc multis et iustissimis ex causis appellare voluerunt maiores nostri. Symbolum enim graece et indicium dici potest et collatio (*Isidor. de eccl. offic. lib. II c. 23, 3 Ml.* 83, 816 A. B). Est enim symbolum signum, per quod agnoscitur deus, quod quique proinde credentes accipiunt, ut noverint qualiter contra diabolum fidei certamina praepararent, in quo quidem pauca sunt verba, sed omnia continent sacramenta. (Cf. *Hraban. Maur. de clericor. institut. lib. II c. 56 Ml.* 107, 369).

<sup>2</sup> *M* sancti spiritus. — <sup>4</sup> *P* Sancti Ysidori. *M* Interrogatio: Cur fiunt scrutinia? Responsio. — <sup>6</sup> *M* renuntiant. — *M* maliciae. — <sup>9</sup> *PM* ecclesiastica. — *M* dictantur. — <sup>10</sup> *P* mentis. — <sup>11</sup> *PM* defixerint. — <sup>12</sup> *M* caetera. — <sup>13</sup> *P* catacesis *P*<sup>1</sup> cathacesis *M* cathezesis. — <sup>14</sup> *M* Iohannes. Interrogatio: Cathesis qua lingua dicitur? Responsio: Graeca instructio interpretatur. — *P* catacesis. — *P* grece. — <sup>15</sup> *P* mysterio *M* misterio. — *PM* inponentis. — <sup>16</sup> *P* intellegat. — *M* qui sit qui. — <sup>19</sup> *P* Ysidorus *M* om. — <sup>21</sup> *PM* grece. — *M* inditium. — *P* conlatio *M* consolatio. — <sup>25</sup> *P* praepararent.

## X. De tactu cum sputo.

Gregorius: Per salivam itaque quae de capite in os labitur supernae contemplationis inrigatio designatur. Quid ergo est caput nostrum nisi divinitas, per quam existendi principium sumimus ut creatura simus, ut illud Pauli (1. Cor. 11, 3):  
 5 Caput viri Christus? Et quid aliud oris nomine exprimitur nisi praedicatorum ordo signatur? (*Gregor. moral. lib. VIII c. 30, 49 Ml. 75, 832 B*). Adiecit quidam: Unde et Philippus, qui os lampadis<sup>1)</sup> interpretatur, quasi salivae gustum de capite  
 10 sumebat, cum Iesus dicebat (*Ioh. 1, 43*): Sequere me. At ille quasi bonus odor dei Nathanael cum sputo aures tangebatur, cum praefulgido sacrae legis sacramento proferebat dicens (*Ioh. 1, 45*): Quem scripsit Moses in lege et prophetae, invenimus Iesum filium Ioseph a Nazareth. Item Gregorius: Huic bene et aliud  
 15 evangelicum coaptatur exemplum. Redemptor etenim veniens sputum luto miscuit et caeci nati oculos reparavit (*Ioh. 9, 6*), quia superna gratia carnalem cogitationem nostram per admixtionem suae contemplationis inradiat et ab originali caecitate hominem ad intellectum reformat (*Gregor. moral. lib. VIII c. 30, 49 20 Ml. 75, 832 C*).

## XI. De tactu aurium.

Iohannes: Ideo tanguntur aures eorum, quia per eas ad intellectum fides ingreditur (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 4 Ml. 59, 402 C*). Item Ambrosius: Aures ideo a  
 25 sacerdote tanguntur, ut aperiantur ad sermonem et ad eloquium sacerdotis (*Ambros. de sacrament. lib. I c. 1, 2 Ml. 16, 436 A*). Alibi idem: Effeta quod est adaperire ut venturus

<sup>1)</sup> Beliebte Ableitung des Namens Philippus aus dem Hebräischen פִּיִּלְפִּיִּם Fackelmund. Vgl. de Lagarde, *Onomastica sacra* p. 174. 200.

<sup>2)</sup> *M* saliva. — <sup>3)</sup> *P* Gregorius *M* Quid per tactum salivae? Respon-  
 sio. — <sup>4)</sup> *M* superne. — <sup>5)</sup> *M* est ergo. — *M* nisi ut. — <sup>6)</sup> *P* praedicatorum  
*M* ordo praedicatorum. — <sup>7)</sup> *M* Iesu. — <sup>8)</sup> *P* Nathanael. — <sup>9)</sup> *P* praeful-  
 gido. — <sup>10)</sup> *PM* Moyses. — <sup>11)</sup> *M* om item Gregorius. — *M* hic. — <sup>12)</sup> *PM*  
 ceci. — <sup>13)</sup> *M* canalem. — *PM* admixtionem. — <sup>14)</sup> *PM* caecitate. —  
<sup>15)</sup> *P* Iohannes *M* Interrogatio: Cur tanguntur aures? Responso. — <sup>16)</sup> *M*  
 om item Ambrosius. — <sup>17)</sup> *P* eloquium. — <sup>18)</sup> *M* om alibi idem.

unusquisque ad gratiam quid interrogetur agnoscat et quid respondeat memoriae commendet (*Ambros. de myst. c. 1, 3. Ml. 16, 407 A*) et cetera.

## XII. De tactu naris.

Iohannes: Cum vero tanguntur nares eorum, admo- 5  
nentur, ut quamdiu spiritum naribus trahunt in dei servitio  
mandatisque perdurent (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 5 Ml. 59,*  
*402 C. D*). Ambrosius: Nares autem tangere est ut bonum  
odorem accipiant pietatis aeternae, ut indicatur: Christi enim  
bonus odor sumus deo, quemadmodum dixit apostolus sanctus 10  
(*2. Cor. 2, 15*). Et sit in eo fidei devotionisque plena flag-  
rantia (*Ambros. de sacrament. lib. I c. 1 3 Ml. 16, 436 sq.*).  
Item in ipso libro: Post haec reserata sunt tibi sancta  
sanctorum, ingressus es regenerationis sacrarium (*Ambros. de*  
*myst. c. 2, 5 Ml. 16, 407 B*). 15

## XIII. De unctione pectoris et scapulae.

Iohannes: Pectus eorum oleo consecrationis perungitur,  
ut intelligant firma conscientia et puro corde debere promittere,  
quia iam relicto diabolo Christi mandata sectentur (*Iohann.*  
*Diac. epist. ad Senar. c. 6 Ml. 59, 403 A*). Alibi: Signan- 20  
tur et scapulae, ut ubique muniatur. (*Cf. Aleuini epist. 93.*  
*261 ed. Jaffé p. 390. 825.*)

## XIV. De abrenuntiatione.

Isidorus: Duae sunt quippe pactiones credentium.  
Prima enim pactio est qua renuntiat diabolo et pompis eius 25  
et universae conversationi illius. Secunda pactio est qua se  
credere in patrem et filium et spiritum sanctum confitetur  
(*Isidor. de eccl. offic. lib. II c. 25, 5 Ml. 83, 821 C*), ut illud

<sup>2</sup> *M* memoria. — *P* commendat. — <sup>3</sup> *M* caetera. — <sup>5</sup> *P* Iohannes  
*M* Interrogatio: Quid nares. Responsio. — <sup>6</sup> *P*<sup>1</sup>  
trahant. — <sup>8</sup> *M om* Ambrosius. — <sup>9</sup> *M* dicatur. — <sup>11</sup> *M* deo. — <sup>16</sup> *M*  
scapuli. — <sup>17</sup> *P* Iohannes *M* Interrogatio: Cur pectus perungitur? Re-  
sponsio. — <sup>17</sup> *P* perungitur. — <sup>18</sup> *PM* intellegant. — <sup>21</sup> *M* scapule. — *P*<sup>1</sup>  
muniantur. — <sup>24</sup> *P* Ysidorus. *M* Interrogatio: Quod sunt pactiones creden-  
tium? Responsio: Due. — <sup>26</sup> *M* conversationis.

evangelii: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc. 16, 16*). Iohannes: Diaboli, inquit, laqueis nisi aliquis inter ipsa primitus fidei rudimenta veraci professione renuntians exuatur, ad salutaris lavacri gratiam non accedet et ideo  
5 hunc oportet primum catechumenorum adiutorium introire (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 3 Ml. 59, 401 D*).

#### XV. Utrum pueri per se confessionem faciant?

Isidorus: Quod pueri per se renuntiare non possunt, per corda et ora gestantium adimpleatur (*Isidor. de eccl. offic. lib. 10 II c. 21, 3 Ml. 83, 815 A*). Iohannes: Scire debetis, quia dum a parentibus an a quibuslibet aliis offeruntur, ore alieno professionis salvari necesse est qui fuerunt ore alieno damnati (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 7 Ml. 59, 403*).

#### XVI. De trina mersione.

15 Iohannes: Nam qui in trinitatis nomine baptizandus accedit, ipsam utique trinitatem trina debet demersione signare et illius se cognoscere beneficiis debitorem qui tertia die pro eo resurrexit a mortuis (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 6 Ml. 59, 403 B*) et cetera quae sequuntur.

#### 20 XVII. De unctione chrismatis.

Iohannes: Sumptis dehinc vestibus albis caput eius sacri chrismatis unctione perungitur, ut intelligat baptizatus regnum in se sacerdotale convenisse (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 6 Ml. 59, 403 B*) et reliqua. Isidorus: Unguentum Moses in  
25 exodo iubente domino composuit et confudit, quo primum Aaron et filii eius in testimonium sacerdotii peruncti (*Exod. c. 30, 22 sqq.*),

<sup>2</sup> *M om* Iohannes. — *M* inquit. — <sup>4</sup> *M* accedat. — <sup>5</sup> *PM* catechumenorum. — <sup>7</sup> *M* Interrogatio: Utrum. — <sup>8</sup> *P* Ysidorus *M om*. — *M* parvuli. — <sup>10</sup> *P* Iohannes *M* Responsio. — <sup>12</sup> *M* alieno ore. — <sup>14</sup> *M* mersione. Interrogatio. Incipit regula fidei. Ysidorus. Post apostolorum symbolum haec est fol. 102<sup>v</sup>—103<sup>v</sup>. Vide supra p. 16 n. 3. — <sup>15</sup> *P* Iohannes *M* Cur trina fit mersio? Responsio. — <sup>16</sup> *M* itaque. — <sup>19</sup> *PM* secuntur. — <sup>20</sup> *PM* crismatis. — <sup>21</sup> *PM* Iohannes *M* Interrogatio: Cur caput perungitur? Responsio. — <sup>22</sup> *P* crismatis. — *P* perunguetur *P<sup>1</sup>M* perungitur. — *P* intellegat. — <sup>23</sup> *M om* se. — <sup>24</sup> *PM* Ysidorus. — *PM* Moyses. — <sup>25</sup> *P* composuit. — *M* quia.

denique et reges chrismate sacrabantur, unde et christi nuncupabantur sicut scriptum est: Nolite tangere christos meos (*Ps. 104, 15*). Eratque eo tempore tantum in regibus et sacerdotibus mystica unctio, qua Christus figurabatur, unde et ipsum nomen a chrismate dicitur. Sed postquam Christus dominus 5 noster verus rex et sacerdos aeternus a deo caelesti et mystico unguento est delibutus, unguento non solum pontifices et reges, sed omnis ecclesia unctione chrismatis consecratur pro eo quod membrum est aeterni regis et sacerdotis. Ergo quia genus regale et sacerdotale sumus (*1. Petr. 2, 9*), ideo post lavacrum 10 unguimur, ut Christi nomine consecremur (*Isidor. de eccl. offic. lib. II c. 26, 1. 2. Ml. 83, 823 A—824 A*).

## XVIII. De linteolo.

Iohannes: Ad imaginem quippe sacerdotii plenius exprimendam renascentis caput linteum decore componitur. Nam 15 sacerdotes illius temporis quodam mystico velamine caput semper ornabant (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 6 Ml. 59, 403 B*).

## XIX. De albis vestibus.

Idem: Cuncti renati albis vestibus induuntur ad ministerium resurgentis ecclesiae, sicut ipse dominus coram discipulis 20 transfiguratus ut dicitur: Resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt candida sicut nix (*Matth. 17, 2*). — Utuntur igitur albis vestibus, ut quorum primae nativitatis infantiam vetusti erroris pannus fuscaverat, habitus secundae generationis gloriae proferat indumentum (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 6 Ml. 59, 403 B. C*). Salomonius: Semper inquit sint vestimenta tua candida (*Eccles. 9, 8*).

<sup>1</sup> P crismate. — M nuncupantur. — <sup>4</sup> M mistica. — P ipsud M ipsu. — <sup>5</sup> P crismate. — <sup>6</sup> M caelesti. — M mistico. — <sup>7</sup> P<sup>1</sup> delibatus. — <sup>8</sup> PM aecclesia. — P crismatis. — M consecrantur. — <sup>10</sup> PM unguimur. — <sup>14</sup> P Iohannes M Interrogatio: Cur linteum decore componitur? Responso. — <sup>15</sup> PM om caput. — P componitur. — <sup>19</sup> P idem M Cur vestibus albis cuncti renati induuntur? Responso: Ad mysterium itaque renascentis. — P mysterium. — <sup>20</sup> P aecclesiae. — <sup>22</sup> M om autem. — <sup>24</sup> P pannos. — <sup>26</sup> M Salomon. — <sup>27</sup> P inquit.

## XX. De communicatione corporis Christi.

Dignum omnimodo est, ut ad mensam sponsi caelestis nuptiali veste circumdatus homo novus occurrat. In evangelio: Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, 5 in me manet et ego in eo (*Joh. 6, 57*). Augustinus: Hoc ergo est manducare illam escam et illum bibere calicem, in Christo manere et illum manentem in se habere; ac per hoc qui non manet in Christo et in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat eius carnem nec bibit eius san-  
 10 guinem, etiamsi ante rei sacramentum ad iudicium sibi manducat et bibit (*August. in Joh. evang. tract. XXVI n. 18 Ml. 35, 1614*). Item: Sicut hoc ergo in vos convertitur, cum id manducatis et bibitis, sic et vos in corpus Christi convertimini, cum oboedientes et pie vivetis. Item: Estote quod  
 15 videtis, capite quod estis. Cyprianus: Manifestum est eos vivere qui corpus Christi attingunt et eucharistiam iure communicationis accipiunt. Ita contra timendum est et orandum, ne, dum quis abstentus separatur a Christi corpore, remaneat a salute comminante ipso et dicente: Nisi ederitis carnem filii  
 20 hominis et biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis (*Joh. 6, 54*). Et ideo panem nostrum id est Christum dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus a sanctificatione eius et corpore non recedamus (*Cyprian. de dominic. orat. c. 18 Opp. ed. Hartel I 280 sq.*).

## 25 XXI. De impositione manus pontificis.

Isidorus: Manus impositio ideo fit, ut per benedictionem advocatus invitetur spiritus sanctus. Tunc enim ille paracletus post mundata et benedicta corpora libens a patre descendit (*Isidor. etymolog. lib. VI c. 19, 54 Ml. 82, 256 C. D*)

<sup>4</sup> *M* evangelio dominus dicit. — *M* meam carnem. — *M* meum sanguinem. — <sup>5</sup> *M om* Augustinus. — <sup>6</sup> *M* est ergo. — *M* potum. — <sup>10</sup> *M* etiam sit. *Migne* sed magis tantae. — <sup>11</sup> *M*<sup>1</sup> bibat. — <sup>12</sup> *M* corpore. — <sup>14</sup> *M* oboedientes estis. — <sup>15</sup> *P* Ciprianus *M om*. — <sup>16</sup> *P* communicationis. — <sup>17</sup> *P* ita contra *M* et cetera. — <sup>18</sup> *M* extraneus remaneat. — <sup>19</sup> *M* cominante. — <sup>22</sup> *P* cotidie *M* cottidie. — <sup>25</sup> *PM* inpositione. — <sup>26</sup> *P* Ysidorus *M om*. — *PM* inpositio. — <sup>28</sup> *PM* paraclitus.

et cetera. Cyprianus: Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in ecclesia baptizantur, praepositis ecclesiae offerantur et nostra oratione ac manus impositione spiritum sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur (*Cyprian. epist. 73 c. 9 Opp. ed. Hartel II 785*). Idem: Porro autem non per manus impositionem quis nascitur quando accipit spiritum sanctum, sed in baptismo, ut spiritum sanctum iam natus accipiat, sicut in primo homine Adam factum est. Ante eum deus plasmavit et tunc insufflavit in faciem eius spiraculum vitae (*Cyprian. epist. 74 c. 7 Opp. ed. Hartel II 804*). Item idem: Tunc enim demum plene sanctificari et esse filii dei possunt, si sacramento utroque nascantur, cum scriptum sit (*Ioh. 3, 5*): Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum dei (*Cyprian. epist. 72 c. 1 Opp. ed. Hartel II 775*).

15

## XXII. De pedum nuditate.

Iohannes: Hi etiam nudis pedibus iubentur incedere, ut depositis morticinis et carnalibus indumentis cognoscant se illius vitae iter arripere, in qua nihil asperum, nihil potest inveniri nocivum (*Iohann. Diac. epist. ad Senar. c. 6 Ml. 59, 403 A*).

20

Finit feliciter. Παξ σκριπτωρι.

<sup>1</sup> P Cyprianus M Cap. — <sup>2</sup> P aeclesia. — PM aeclesiae. — PM offeruntur. — <sup>3</sup> M nostram orationem. — P inpositione M inpositionem. — <sup>4</sup> P consumentur. M dominico consignantur. — <sup>5</sup> M idem cap. — P aut. — <sup>6</sup> P inpositionem. — P<sup>1</sup> accepit. — <sup>8</sup> P antea. — <sup>9</sup> M vite. — <sup>10</sup> M om item idem. — <sup>11</sup> P dono. — <sup>17</sup> M om Iohannes. — <sup>18</sup> M si. — <sup>19</sup> PM aspere. — M invenire. — <sup>21</sup> P finit feliciter. παξ σκριπτωρι  
M De vestimentis candidis. Cur post hec accipiuntur vestimenta candida? Responso: Ut etc.